
COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE
PROVINCIA DI CUNEO

 

DETERMINAZIONE

N° Registro
Generale 28

N° Registro Area
1

DEL 01/02/2024

Servizio: AREA TRIBUTI - ECONOMATO

 
 

OGGETTO : Determinazione a contrarre, impegno di spesa e contestuale affidamento 
diretto ai sensi l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 - Contratto di assistenza 
tecnica e aggiornamento dei software Halley anno 2024 - € 8.800,00 oltre iva - affidamento 
Ditta Halley informatica srl con sede in Via Circonvallazione n. 131 - 62024 Matelica (MC) – 
Ordine diretto MEPA - CIG: B03255DCFA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI – ECONOMATO - SEGRETERIA

Visto  il  decreto sindacale  n.  20 datato  28 dicembre 2023,  di  attribuzione di  incarico  di
posizione organizzativa al Responsabile del presente servizio;

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio
di Previsione per gli Esercizi Finanziari 2024/2025/2026;

con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  18.12.2023  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;

con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  199  del  21.12.2023  sono  stati  approvati  gli
Obiettivi di performance provvisori contenuti nel DUP 2024/2026;

Dato atto che si rende necessario affidare, anche per l’anno 2024 mediante sottoscrizione di
apposita convenzione, il servizio di manutenzione ed assistenza dei programmi applicativi installati
nella nuova suite Halley, presso gli uffici Ragioneria, Tributi, Demografici e precisamente:

Licenza n. 182720  - Anagrafe
Licenza n. 182721  - Elettorale
Licenza n. 182722  - Stato Civile
Licenza n. 172367  - Contabilità Finanziaria
Licenza n. 191016  - Gestione Economato
Licenza n. 209661  - Gestione Inventario Beni  
Licenza n. 219292 – Partita doppia – Iva
Licenza n. 172366  - Ambiente Halley 
Licenza n. 194290  - Gestione Rifiuti
Licenza n. 194291  - IMU
Licenza n. 194292  - Ufficio Riscossioni
Licenza n. 172370 – Gestione del territorio

Richiamati:
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare:

• l'articolo  107  che  assegna  ai  Dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna
le funzioni Dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l'articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrattare  per
definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• L'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo
I del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici;

Tenuto conto che l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) del D.Lgs. n° 36/2023 stabilisce al
comma  1  che:  “Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui
all’articolo 14 con le seguenti modalità:

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l’art. 62 del D.Lgs. n°
36/2023 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) prevede quanto segue:
- al comma 1: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”
-  nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione,  di  importo inferiore a 140.000 euro,  trova
applicazione quanto previsto dal comma precedente e pertanto il Comune di Cavallermaggiore può
procedere  all’acquisto  dei  servizi  di  cui  all’oggetto  senza  ricorrere  ad altra  stazione  appaltante
certificata;

Tenuto conto che il servizio viene offerto, in via esclusiva dalla ditta HALLEY Informatica s.r.l. con
sede  in  Via  Circonvallazione  n.  131,  62024  MATELICA  (MC),  fornitrice  degli  applicativi
sopracitati;

Appurata la necessità di dover assicurare l’aggiornamento continuo dei programmi sopra
citati nonché l’assistenza tecnica, come sopra descritta, onde evitare il blocco delle attività degli
uffici;

Ritenuto  che  nel  caso  in  specie  sussistono  le  condizioni  e  le  dovute  motivazioni  per
procedere ad un affidamento diretto alla ditta HALLEY Informatica s.r.l.  P.I. 00384350435, tenuto
conto della particolarità del servizio e della sua natura specifica, come sopra illustrato;

Visto che la ditta HALLEY Informatica s.r.l. è presente nel Mercato Elettronico della P.A.
(MEPA) all’interno del bando “BENI – Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per
Ufficio”  con  la  proposta  di  una  Convenzione  per  l’assistenza  software  e  l’aggiornamento  dei
programmi applicativi per variazioni di legge, migliorie alla procedure o per correzione di errori, al
costo di € 8.800,00 + IVA, così di seguito dettagliato:

PROCEDURA ASSISTENZA
Numero licenza Descrizione Periodo Canone

182720 Anagrafe 01/01/2024-31/12/2024 € 822,00
182721 Elettorale 01/01/2024-31/12/2024 € 542,00
182722 Stato Civile 01/01/2024-31/12/2024 € 598,00
172367 Contabilità Finanziaria 01/01/2024-31/12/2024 € 1.035,00
191016 Gestione Economato 01/01/2024-31/12/2024 €  810,00
209661 Gestione Inventario Beni 01/01/2024-31/12/2024 € 1.060,00

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



219292 Partita doppia – Iva 31/01/2024-31/12/2024 € 633,00
172366 Ambiente Halley 01/01/2024-31/12/2024 € 958,00
194290 Gestione Rifiuti 01/01/2024-31/12/2024 € 713,00
194291 IMU 01/01/2024-31/12/2024 € 713,00
194292 Ufficio Riscossioni 01/01/2024-31/12/2024 € 431,00
172370 Gestione del territorio 01/01/2024-31/12/2024 € 485,00

                                                                                                                TOTA
LE

€ 8.800,00

Preso atto della regolarità contributiva della società HALLEY Informatica s.r.l.  come da
Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  Protocollo  INPS_39440082  scadenza  validità
28/05/2024, agli atti;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.
che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che  comportano
impegni di spesa di accertare preventivamente che il  programma dei conseguenti  pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del
bilancio di previsione 2024 assegnato a questo settore;

• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa
corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura;

• l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

Tempo previsto esecuzione/ consegna: immediata, trattandosi di assistenza su software;

Tempi  di  pagamento  secondo  le  seguenti  tempistiche  previste:  entro  il  termine  di  scadenza  di
pagamento delle fatture annuali previsto per legge;

Acquisito  il  codice  identificativo  gara  CIG:  B03255DCFA dal  sito  internet  dell’ANAC
Autorità Nazionale Anticorruzione;

Richiamato l'art. 147 – bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura dei
responsabili dei servizi, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte degli
stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da parte del responsabile del
servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni
in materia  di  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  al  D.Lgs.  n.  196/2003,  come modificato dal
Regolamento UE 2016/679 e dal D.Lgs.101/2018;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla Legge n. 190/2012
per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 ed aggiornato con D.P.R. 13
giugno  2023  n.  81  (Codice  di  Comportamento),  anche  con  riferimento  al  potenziale  conflitto
d'interessi, e che è stata sottoscritta in data 31/01/2024 protocollo 1158 del 31/01/2024 specifica
dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione per conflitto di interesse;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



Dato  atto  che  l'istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  svolta  dal  Responsabile  del
Procedimento Laura Mentone;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4;
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
- la Legge 127/97;
- il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1) Di  richiamare  integralmente  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  dispositivo  e  ne  costituisce  ampia  motivazione  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge
241/1990 e s.m.i. 

2) Di affidare ai sensi l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. N° 36/2023 alla ditta HALLEY
Informatica s.r.l. con sede in Via Circonvallazione n. 131, 62024 MATELICA (MC), P.I.
00384350435, l’assistenza per l’anno 2024 dei software e l’aggiornamento dei programmi
applicativi installati nella suite Halley, mediante sottoscrizione di apposita convenzione, alle
condizioni previste dal contratto generato automaticamente dal sistema MEPA del Portale
degli acquisti della Pubblica Amministrazione “acquistinretepa.it”

3) Di approvare ’ordine diretto di acquisto MEPA ordinativo n. 7589964/2024 procedura nr.
487111/2024 e di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'aggiudicazione definitiva
alla  Ditta  HALLEY Informatica  s.r.l.  con  sede  in  Via  Circonvallazione  n.  131,  62024
MATELICA  (MC),  P.I.  00384350435,  mediante  firma  digitale  ed  invio  al  fornitore
attraverso la suddetta procedura telematica.

4) Di corrispondere alla Società HALLEY Informatica s.r.l. la somma di € 8.800,00 più I.V.A.
22% pari ad € 1.936,00 e così per un totale annuo di € 10.736,00.

5) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile
applicato  allegato  n.  4/2  al  D.  Lgs  118/2011,  la  seguente  somma con imputazione  agli
esercizi in cui la stessa è esigibile:

Importo (IVA
compresa)

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo 
pagamento

€ 10.736,00 01.02.103 1124/7 2024 € 10.736,00

che trova copertura come segue:

Codice bilancio 
titolo/tipologia/categori
a

capitolo 2024 2025 2026 TOTALE

Entrate correnti € 10.736,00 € 10.736,00

TOTALE ENTRATE € 10.736,00 € 10.736,00

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



6) Di dare atto che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti
finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle
varie fasi di esecuzione del presente affidamento, che il Codice Identificativo Gara (CIG),
da  indicare  nei  documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle  liquidazioni,  è  il  seguente:
B03255DCFA

7)  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

8) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  esecutivo  con  l’applicazione  del  parere
favorevole  di  regolarità  contabile  e  del  visto  di  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.

9) Di dare  atto  che  l’operatore  economico incaricato  dovrà  attenersi  a  quanto  previsto  dal
Codice di comportamento adottato ai sensi del D.P.R. 62/2013 da questo Ente pubblicato nel
sito web sezione “Amministrazione trasparente”;

10) Di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento, Laura Mentone, la quale, ai sensi
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 della legge n. 241/1990, ha curato l’istruttoria
ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente determinazione,  non si
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale con il presente affidamento ed
i soggetti aggiudicatari, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

11) Di  disporre  la  trasmissione  di  copia  della  presente  Determinazione  alla  ditta  HALLEY
Informatica  s.r.l.  con  sede  in  Via  Circonvallazione  n.  131,  62024  MATELICA (MC),
unitamente  alla  convenzione  ed  all’atto  contrattuale  per  il  trattamento  ex  art.  28
Regolamento Europeo 679/2016.

12) Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  del  Comune  di
Cavallermaggiore  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  –  sottosezione  “Bandi  di
gara, contratti e ANAC” - ai sensi del D.Lgs 33/2013 ed ai sensi dell’art 29 comma 1 del
D.Lgs. 50/2016. 

Il Responsabile del Servizio
MENTONE LAURA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione
Digitale)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto
il  Responsabile  del  servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità  tecnica ed attesta la
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del servizio
MENTONE LAURA

 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)


